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DZIENNIK P O M O R SK I
---------------  Ogłoszenia s ---------------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3־ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy drak 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Redakcjo l Administracja f  Choinkę. Dl. Człachowska 13.
Pocztowe konto czekowe 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. ״Dziennik Pomorski“. Skrył, poczt 33

Oiolnlto, soboto IZ czerwca 1926 r.

---------------  Przedpłata s ---------------
Na ״Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik“, ״Anioł 
Stróż“, ״Ognisko Domowe“ i ״Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł. — Z odnoszeniem mie
sięcznie 2.30 zł. — W agencjach miesięcznie 2.30 zł. — 
Przez pocztę już z odnoszeniem 2.54 zł. —־ W ekspedycji 
kwartalnie 6,60 zł., przez pocztę już z odnoszeniem 7,59 zł — 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyżBzą, przeszkód w 
zakładzie, strejków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za 
dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się 

_________________niedostarczonych numerów._____

Zmiany w rządzie dr. Bartla.
Premjer Bartel zaprosił na konferencję posła Mo• 

raczewskiego, któremu zaproponował objęcie podse- 
kretarjatu stanu w ministerstwie kolei, co byłoby 
równoznaczne wóbec licznych zajęć premjera, z obję
ciem całego ministerstwa. Moraczewski odpowiedział, 
ze musi porozumieć się w tej sprawie ze swoim klubem. 
Ponieważ toczyły się właśnie w tej chwili obrady klubu 
P. P. S., sprawę tę Moraczewski przedstawił na obra 
dach. Jak dowiadujemy się, klub nie zezwolił posłowi 
Moraczewskiemu na wejście do rządu.

Jak oświadczył w kołach parlamentarnych premjer 
Bartel, rząd obecny jest tymczasowy. Premjer oświad
czył, Ze zajdą zmiany na stanowiskach ministrów 
oświaty, reform rolnych i rolnictwa, na które powołani 
będą przedstawiciele innych dzielnic. Czy rekonstrukcja 
obejmie również tekę zagranicy, dziś nie można jesz
cze określić. Wygląda jednak na to, gdyż Piłsudski 
lansuje do objęcia tej teki Janusza Radziwiłła, czemu 
sprzeciwia się Bartel oraz Prezydent Mościcki i dlatego 
p. Zaleskiego mianowano tylko kierownikiem Mini
sterstwa, aby sprawę odłożyć na dni kilka.

Groźba wojny japońslio-amerykańskiej.

Gruntowna reorganizacja administracji i wprowadzenie 
zasad liberalizmu do naszego ustawodawstwa jest 
nieodzownym warunkiem prawdziwego zmniejszenia 
wydatków państwowych.

Tej działalności oszczędnościowej rządu towarzy
szyć musi znaczny wysiłek pódatkowy wszystkich sfer 
społeczeństwa. Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiectwa 
Polskiego zdaje sobie sprawę z obowiązków w tej 
mierze handlu polskiego.

Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego 
wierzy, iż rząd który powstanie, poparty będzie na 
świadomej 1 mocnej woli działania i posiadać będzie 
wyraźny plan gospodarczy, mający na celu przede 
wszystkiem wzmożenie produkcji i wzroit bogactwa 
narodowego. Rząd ten musi zbudzić społeczeństwo z 
apatji i bezwładu, w których niestety ostatnio spoczy
wało. A społeczeństwo czynem dowiedzie, jak drogiem 
mu jest ״dzieło ugruntowania w Rzeczypospolitej 
dobra powszechnego i cnoty, zapewnienia jej całości, 
bezpieczeństwa i rozkwitu“ .

Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego 
we Warszawie.

Odezwa do rolników.
Czas obecny nakazuje szukać sposobów zwiększe

nia plonów bez łożenia na to większych kapitałów.
Jednym z tych środków jest wysiew takiego na

sienia, które wyda zdrowe i plenne potomstwo.
Myli się, kto sądzi, że młynek i tryjer wystarczą, 

aby uzyskać doborowe nasienie z jakiegobądź materjału.
Nasiona poszczególne są to indywidualne istoty 

żyjące, różniące się od siebie założeniami 1 własno
ściami dziedzicznemu. Są one w nasieniu utajone, a 
poznaje się je w czasie rozwoju rośliny.

Rolnik światły może wybierać osobniki dodatnie 
do dalszego rozmnażania, ujemne usuwać, może też 
wkroczyć w naturalny bieg rozmnażania i przez sztuczne 
krzyżowanie uzyskać nowe zespolenia cech dziedzicz
nych i wybrać z nich najbardziej dla siebie korzystne.

Pracę tę, wymagającą dużej wiedzy i planowego 
postępowania, spełnia specjalna gołąź rolnictwa, która 
się mianuje Hodowlą Roślin.

Hodowcy roślin wydali już na użytek rolników 
szeregi odmian wielu uprawianych gatunków. Praca 
ich nie może być przerwana, gdyż wówczas nastąpiłby 
powrót uszlachetnionych form do stanu pierwotnego.

Im więcej istnieje ośrodków uszlachetniania roślin 
w pewnym okręgu, tern wyżej stoi tam rolnictwo, 
przykładem Poznańskie,

Ośrodki te powstać mogą i rozwijać się tylko przy 
pomocy wyspecjalizowanych rolników hodowców.

Do spełnienia tego celu powołane zostało do życia 
Biuro Hodowli Roślin w Toruniu, kierowane przez 
p. Ignacego Łańcuckiego, b. asystenta Wydziału Hodowli 
Roślin w Państw. Instytucie Naukowym gospodarstwa 
wiejskiego w Puławach i b. kierownika Wydziału Na
siennego w Pom. Izbie Rolniczej.

Pragnie ono utrzymać rozwój tej gałęzi rolnictwa 
na Pomorzu i pracować w kierunku stworzenia na jego 
terenie ośrodków hodowlanych.

Biuro Hodowli Roślin posiada kontakt z instytu
cjami naukowemi, społecznemi i prywatnemi, które 
hodowlę roślin postawiły na należytym poziomie

Drogą publicznej odezwy zwraca się ono do za
interesowanych rolników, aby zechcieli zgłosić się pod 
jego adresem w Toruniu, ul. Bydgoska 37, telef. 366, 
z podaniem gatunku rośliny, którą pragną poddać 
uszlachetnieniu.

Należy to uczynić już w obecnym czasie, gdyż 
selekcja może nastąpić dopiero po kolejnych obserwa
cjach danego zespołu roślin, zwłaszcza w stadjach 
ostatnich.

Wyjazd nastąpi bezpłatnie, jedynie za zwrotem 
kosztów podróży i utrzymania.

Ignacy Łańcucki
kierownik Biura Hodowli Roślin.

Sprawy polskie.
Rząd a Sejssi.

W rozmowie z współpracownikiem ״Nowego Kur- 
jera Polskiego“, oświadczył premjer Bartel, że obsada 
tek min. oświaty, rolnictwa oraz reform rolnych będzie 
w ciągu najbliższych dni zmieniona. W najbliższym

pieczyć sobie pewnego rodzaju monopol na wpływy 
w Chinach Północnych i wyłączne prawo budowy 
kolei w tych dzielnicach. Projektowana jest także 
przez Japonję budowa kilku portów i ochronnych 
kolei nadbrzeżnych.

Te pogłoski ogłoszone w formie konkretnych re 
welacji przez ״New York American , są przez tutejsze 
koła polityczne traktowane z daieko idącym scepty 
zmem.

jest reforma wyborcza, zapewniająca powołanie do 
przyszłego przekształconego Sejmu Senatu reprezen
tantów prawdziwie oświeconych, świadomych wagi 
zagadnień gospodarczych. Prawa Senatu winny być 
znacznie rozszerzone, przyczem należy zasadniczo 
zmienić sposób powoływania jego członków przez 
uwzględnienie w pierwszym rzędzie reprezentacji grup 
zawodowych. Tylko tego rodzaju radykalna przebu 
dowa naszej Konstytucji przywrócić może w chwili 
obecnej niestety utracone, a tak konieczne zaufanie do 
parlamentaryzmu.

Ustawodawstwo gospodarcze należy gruntownie 
zreformować w kierunku liberalizmu t. j. usunięcie 
zeń wszelkich, zbędnych zapór, tamujących inicjatywę 
prywatną i osłabiających wydajność pracy, jałowo 
zużytkowanej na ich usunięcie.

Konieczne jest uproszenie aparatu administracyj
nego przedewszystkiem przez zespolenie władz zarówno 
I, jak i II instancji oraz gruntowna reforma gospodarki 
samorządowej, zapewniająca organom samorządowym 
większą sprawność, zaś Państwu ściślejszą kontrolę 
nad idi działalnością, w szczególności — podatkową.

Nieodzownym warunkiem sanacji przedsiębiorstw 
państwowych, w pierwszym rzędzie kolei żelaznych 
oraz przedsiębiorstw samorządowych, jest ich usamo
dzielnienie i komercjalizacją.
« Niezbędna jest reforma ustawodawstwa podatko

wego w kierunku rozszerzenia podstawy podatkowej, 
uproszczenia systemu podatkowego oraz przeprowa
dzenia takich w nim zmian, któreby uchyliły postano 
wlenia, nie dające rzeczywistego wyniku fiskalnego, a 
krępujące obrót gospodarczy. Reforma ta winna iść 
w parze z udoskonaleniem aparatu podatkowego.

Ustawodawstwo socjalne winno być zmienione 
tak, iżby bez naruszania rzeczywistych korzyści pracow
ników usunięte zeń zostały wszelkie narosły, nieuza
sadnione realnemi interesami pracujących, a powodujące 
wprost wysokości świadczeń socjalnych do rozmiarów 
podrywających produkcję i wymianę.

Obrót gospodarczy ułatwiłoby znacznie ujedno
stajnienie zarówno materjalnego jak i procesowego 
prawa prywatnego, w szczególności prawa handlowego.

Ctlem ujednostajnienia przedstawicielstwa intere
sów gospodarczych winny być w najbliższej przyszłości 
powołane izby handlowe i przemysłowe, poparte o 
wolne związki gospodarcze.

Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego 
uważa za niezbędne podkreślić konieczne ść realnego 
zrównoważenia naszego budżetu państwowego i prze
ciwstawia się jak najbardziej stanowczo inflacji we 
wszelkich jej formach wyrażając równocześnie prze 
świadczenie, i szczególną pieczą otoczyć należy sprawę 
odbudowy kredytu materjalnego i moralnego.

Równowuga budżetowa zapewniona być musi 
przez wprowadzenie rzeczywistych i wydatnych osz
czędnościowe wszystkich dziedzinach życia.państwowego.

Londyńskie wydanie ״New York American“ pu 
blikuje tajne plany wojenne Japonji, skierowane prze
ciwko Stanom Zjednoczonym.

Według ogłoszonego tekstu Japonja dąży do opa 
nowania wysp Filipińskich, przyczem japoński sztab 
generalny opracował już konkretne zupełnie projekty 
zajęcia wysp przez flotę japońską.

Na terenie chińskim rząd japoński zamierza nadal 
eksploatować Koreję i Mandżurję, przyczem drogą 
zawarcia traktatu przyjaźni z Chinami pragnie zabez-

Odezw naczelne! Rady 
Kupiectwa Polskiego.

Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego, w 
skład której wchodzą : Stowarzyszenie Kupców Polskich 
w Warszawie, Związki Towarzystw Kupieckich, poznań 
skie, pomorskie, nadnoteckie i śląskie, Krakowska Kon
gregacja Kupiecka, Stowarzyszenie Kupców Polskich 
i Kongregacja Kupiecka m. Lwowa oraz Stowarzyszę 
nie Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich m. 
Łodzi i Wilna — stwierdza, że wypadki majowe od 
wróciły uwagę społeczeństwa od naszego położenia 
ekonomicznego wówczas, gdy przeżywany kryzys go
spodarczy nietylko się nie zmniejszył, lecz przeciwnie 
— znacznie spotęgowany został. Zagadnienie wydźwi- 
gnięcia Państwa na drogę prawidłowego rozwoju go
spodarczego pozostać musi nadal naczelnem zadaniem 
zarówno społeczeństwa, jak i czynników rządzących. 
Tylko zespolenie wszystkich grup społecznych dla tej 
pracy i współdziałania całego społeczeństwa z mocnym, 
świadomym swych celów, posiadając) m wyraźny pro
gram gospodarczy a wyposażonym w szerokie pełno 
mocnictwa rządem — przyczynić się może do zapo
bieżenia katastrofie gospodarczej.

Choroba, która toczy od szeregu lat nasz organizm 
gospodarczy, ma za swe podłoże w pierwszym rzędzie 
wadliwy ustrój państwowy, zbudowane bez uwzględ 
nienia momentów gospodarczych ustawodawstwo i — 
jak dotychczas — brak wyraźnego, trwałego programu 
gospodarczego. Są to przyczyny, których usunięcie 
od nas samych zależy. To też konieczna jest taka 
reorganizacja życia państwowego która zapewni całko
wite wydobycie oraz celowe zużytkowanie prac i energji 
wszystkich elementów twórczych społeczeństwa. Wów 
czas przy bogactwach naturalnych Polski, w־ sprzyja
jących warunkach geograficznych i umiejętnie *zużyt
kowanych właściwościach charakteru Narodu, nietylko 
ciężki stan dzisiejszy będzie usunięty, lecz znajdziemy 
się niezawodnie na drodze do świetnego rozkwitu.

Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego, 
skupiająca za pośrednictwem organizacji, w jej skład 
wchodzących, łudzi, którzy biorą bezpośredni udział 
w życiu gospodarczem i z natury swego zawodu zmu
szeni są bez złudzeń patrzeć na istotny stan rzeczy — 
uważa za konieczne natychmiastowe przeprowadzenie 
następujących zasadniczych reform :

Niezbędna jest zmiana Konstytuc;i w kierunku 
rozszerzenia uprawnień Prezydenta Rzeczypospolitej 
oraz Rządu. Ciała ustawodawcze winny mieć kontrolę 
nad działalnością rządu — kontrolę, stanowiącą po
ważną gwarancję dla ugruntowania w Państwie prawo
rządności, natomiast musi być uniemożliwiona inge
rencja ich do działań władzy wykonawczej. Konieczna
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o 164 000 osób i wynosiła 29 maja 304 113 bezro
botnych.

Mianowicie :|
a) zmniejszenie się liczby bezrobotnych nastąpiło 

na terenie działania P. U. P. P.
Warszawski Ziemski o 213, Żyrardów o 100, 

Płock o 55, Ciechanów o 227, Włocławek o 416, Łódź 
a  1420, (miasto Łódź o 500), Piotrków o 723, Często
chowa o 450, Kielce o 697, Sosnowiec o 983 itd

b) powiększenie się tej liczby — w następujących 
okręgach P. U. P. P . :

Warszawa o 200, Kalisz o 94, Radom o 160, 
Leszno o 150, Toruń o 17, Wejherowo o 149.

Ponadto w ciągu maja uległa zmianie liczba ro
botników, pracujących nie spełne tygodnie, liczba robot
ników pracujących 1 dzień w tygodniu zmniejszyła się
0 1277, 1 dni — o 3542, 4 dni — o 8805, natomiast 
wzrosła liczba zatrudnionych 3 dni w tygodniu o 3201
1 5 dni o 15350.

K R O N I K A .
D z i ś :  Barnaba, ap.

11. 6. 26. Słońca wschód 8.39 zachód 20.20
Księżyca wschód 5.19 zachód 22.12

J u t r o .: Eschyli. b. m.
12 6 26 Słońca wschód 3.40 zachód 20.18 

Księżyca wschód 3.54 zachód 20.20

Z miasta.
C b o f n i c e ,  dnia 11 czerwca 1926 r,

— Z e b ra n ie  m ie s ię c z n e S״  o k o ła “. Dnia 
9 bm. o godz. 20,30 w miejscowej sokolni odbyło się 
zebranie miesięczne sokoła, przy licznym udziele dru
hów i druhen. Zebranie zagaił prezes gniazda druh 
Jan Kaletta hasłem ״Czołem“.

Po przeczytaniu przez sekr. drh. Bączkowskiego 
porządku obrad, protokółu z zebrania walnego i mie- 
sięcznęgo oraz komunikatów i okólników okręgu, zabrał 
głos druh prezes okręgowy prof. Szczepański, który 
w swem przemówieniu wskazał zebranym na bliskość 
Zlotu sokolego, mającego się odbyć dnia 12 i 13 bm. 
w Czersku. Zalecając zebranym druhom i druhnom, 
aby należycie byli przygotowani do zawodów i godnie 
z tradycją sokolą stali wierni swej idei krzepienia 
ducha i ciała, gdyż ״w zdrowem ciele, zdrowy duch“
— tak mówi hasło sokole.

Po przemówieniu druha prezesa okręgowego prof. 
Szczepańskiego, przystąpiono do przyjęcia nowych 
druhów, do których przemówił okolicznościowo prezes 
gniazda druh Kaletta, nakazując nowym druhom stać 
wiernie przy sztandarze sokolim i świętych ich obo
wiązkom. ״Sokół“ winien być zdrową i nieugiętą pod
porą w społeczeństwie.

Następnie na żądanie członków zarządu przystą
piono do czytania programów zlotu, do których druh 
prezes okr. prof. Szczepański dorzucił kilka słusznych 
uwag.

W wolnych głosach przemawiali druhowie: Kaliszan, 
Zieliński, Twardokus i Kuras.

Po wyczerpaniu porządku obrad poruszył druh 
prof. Szczepański sprawę założenia w sali ćwiczeń 
niezbędnej dla hygjeny ćwiczących, umywalni, gdyż 
dotychczasowo sala jest pozbawioną tego najniezbęd 
niejszego przybytku i polecił zarządowi gniazda wysto- -׳ 
sować odpowiednie pismo do magistratu, celem prze 
prowadzenia w jaknajszybszym czasie robót nad 
założeniem odpowiednich urządzeń.

Na tern obrady wyczerpano i druh prezes Kaletta 
zamknął zebranie u godz, 22 hasłem Czołem.

siłki zdążać będą do zacieśnienia węzłów sojuszu, łą
czących Polskę oraz do współpracy z Panem w poli
tyce pokoju i pomyślności ogólnej, stanowiącej cel 
stałych wysiłków obu naszych krajów“.

Sprawy polityczna.
K r w a w e  a& ajśc ia  w  C h i n a c h .

Z Czanszy donoszą o starciu, jakie wynikło po
między demonstracją studencką zwolenników gen. 
Fenga, a oddziałami gen. Jen Kaj Si. Na skutek 
wrogiej postawy studentów* obecny przy starciu gen. 
Jen Kaj Si rozkazał rozpędzenie salwami demonstran
tów. Demonstrancja wzięta w ogień krzyżowy piechoty 
rozpierzchła się tracąc dwunastu zabitych i około 150 
rannych.

N o w e  n ą d y  w  F e r t a g a l p ,
Generał Gomez daCosta, stojący na czele nowego 

rządu portugalskiego, oświadczył, iż zamierza wypo
wiedzieć bezwzględną wojnę wszystkim tym urzędni 
kom, których jedynem zajęciem w biurach jest palenie 
cygar. Rząd da Costa zapowiedział, iż polityka jego 
będzie zwracała wielką uwagę na sprawy robotnicze.

Sprawy gospodarcze.
Od lO c z e r w c a  nastąpiła ®wyżka 

tary# k o le jo w y c h .
Według danych urzędowych wobec konieczności 

zrównoważenia budżetu kolejowego okazała się konie
czna podwyżka sumy preliminowanej o 50 miljonów 
złotych.

Droga do tego prowadzi przez podwyższenie 
taryf kolejowych na przeciętną sumę o 10 proc na 
odległościach do 800 kim. i 5 procent na odległościach 
dalszych, a ponadto podwyższać o 5—15 gr. za 100 
kg. opłaty stacyjne. Nowe opłaty przewozowe obli
czone według zasad wyżej podanych, wprowadzone 
są w życie z dniem 10 go czerwca br.

Ponieważ równocześnie różniczkowanie schema 
tów taryfowych nieprzerywa się na 600 kilometrów 
jak było dotąd, ale prowadzone jest i dalej przeto w 
wyniku ostatecznym nowe opłaty dają zwyżkę na od 
ległościach do 10 km około 18—20 proc. do 300 km 
około 12 do 15 proc. do 500 km około 10—12 proc. 
do 800 km 0 —5 proc. do lOOOkm 5—0 proc (minus)

Równocześnie wprowadzony będzie szereg nowych 
ulg taryfowych, pożądanych dla ekspansji w kraju i 
zagranicą naszej wytwórczości przemysłowej i rolnej, 
a mianowicie, dla przewozu np. zbiorowych przesyłek 
drobnicownyeh kainitu z Kałuszu i ״Stebniku, węgla na 
odległości dalsze, jarzyn i warzyw do okręgów górni
czych, drzewa budulcowego do odbudowy, wywozu 
zagranicę ferrmauganu, oleju kreozotowego, soli glau 
berskiej, kwasu solnego i węgla drzewnego, Wreszcie 
zrównany będzie pod względem taryfowym wywóz 
drzewa przez Grajewo.

Według interpretacji Pat’a podwyżka jest nader 
umiarkowana w stosunku do wskaźnika cen hurtowych 
który wykazuje wzrost o przeszło 100 procent.

Naszem zdaniem wprowadzania zwyżek w obe* 
cnej chwili, kiedy wzmożone irudności gospodarcze 
hamują rozwój, należy przyprowadzać nader ostrożniej 
licząc się z moźliwożcią spadku ferkwencji kolejowe, 
oraz zmiejszeniem pozycji przewozowej towarów. 

S t a n  f o e & r o b o c i s  
w  m i e s i ą c u ,  m a j a  1 9 2 6  r .

W okresie mieś. maja 1926 r ,  mianowicie od 1 
do 29 maja liczba bezrobotnych zmniejszyła się ogółem

- A to zapewne odpowiedź, której oczekujemy 
— odezwał się naczelnik policji śleeczej — to nieza
wodnie od naszego agenta brukselskiego,

— Prawdopodobnie — wtrąciła pani Rosier — 
musiał czasu nie tracić. Niech pan naczelnik przeczyta.

— I cóż — spytała pani Rosier, a głos jej drżał 
z niecierpliwości,

Naczelnik policji ruzpieczętował kopertę i czytał 
głośno.

 Żadnego paszportu nie wydano w Brukseii na״
imię Juljusz Termitt. Musi to być osoba zmyślona, 
bo podaje £się za właściciela domu w Brukseli, gdy 
tu wcale takiego nie ma. Paszport jest więc sfałszo
wany“.

— Miałaś pani słuszność! — dodał naczelnik 
po li$ .

— Co pani |eraz pocznie.
— Jeszcze nie wiem. Myśli nie pracują. Staram 

się znaleźć sposób rozważam kombinuje. Ale przyj
dzie natchnienia i przysięgam panu, że celu dosięgnę.

Agentka pożegnała się i wstąpiła potem do foto
grafa prefektury.

Tu gotowych już było sto sztuk fotografji spinki 
od mankiet.

Aime Joubert kazała je natychmiast odesłać do 
naczelnika policji, ażeby następnie rozdane zostały 
pomiędzy jubilerów paryskich.

Niezawodnie który z nich pozna tę spinkę i będzie 
mógł udzielić wiadomości, komu ją sprzedał.

Zbliżała się chwila oznaczonego widzenia się 
z Jodełetem i Martelem.

Obaj agenci byli puntualni. Z uderzeniem godzi- * 
ny szóstej na zegarze miejskim zjawili się na ulicy<J 
Meslay razem choć z przeciwnych stron,

Jodelet był po wiadomości w konsulacie belgijskim.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

czesem postaram się odnaleźć ślady tego łotra. O 
szóstej wieczorem zobaczymy się na ulicy Meslay.

Jodelet oddalił s ę szybkim krokiem, a panj Rosie! 
wsiadłszy do doróżki, kazała się zawieźć na kolej ly- 
ońską i wprost poszła tam — gdzie się oddaje rzeczy.

Nic to jednak, nie pomogło.
Przez dzień setki biletów wydawane są na pakunki 

a nikt nie zapisuje nazwisk i nie zwraca uwagi na 
podróżnych.

Aime Joubert nie mogła powziąć żadnej wia 
domości,

Było to dla agentki dotkliwą porażką.
Aime zwiesiwszy głowę, udała się do prefektury, 

gdzie oznajmiła naczelnikowi policji śledczej o swych 
poszukiwaniach i niepowodzeniu.

— Mojem zdaniem, kochana pani Joubert — o- 
dezwał się naczelnik policji śledczej, bardzo uważnie 
jej wysłuchawszy — należałoby szukać w innym 
kierunku.

— Dła czego ?
- •  Bo nic nie dowodzi, ażeby ten Juljusz Termitt 

był Piotrem Lartigeus.
— O ! to niezawodnie on ! — zawołała pani 

Rosier. — Odpowiedź z Brukseli będzie dla nas do 
wodem. Straciłam jego ślad, ale muszę go odnaleść. 
Inaczej nie byłabym ״Kodem okiem“.

— Przekonana pani jesteś, że Lartignes — jeżeli 
to on ukrywa się pod imieniam Juljusza Termitta — 
nie odjechał z Paryża koleją lyońską dnia 21 grudnia.

— Stanowczo jestem o tem przekonaną, Jaką• 
bądź łotr w tej sprawte odgrywa rolę, musi go ona 
bardzo obchodzić. Nie przypuszczam, ażeby się z P a
ryża wydalił.

W tejże chwili do gabinetu przyniesiona telegram.

czasie ustalony będzie również stosunek rządu do 
Sejmu. W tej sprawie p. premjer odbędzie konferencję 
z Marszałkiem Ratajem. Rząd musi się zastosować, 
czy też zażądać pełnomocnictw dla Prezydenta Rzeczy
pospolitej.

Z a p rz y się że n ie  n o w e g o  rasą di u .

9 czerwca br. o godz. 5 po poł. odbyło się na 
Zamku zaprzysiężenie członków nowego rządu z pre 
zesem Rady Ministrów dr. Bartlem na szele. Następ
nie na Zamku rozpoczęło się posiedzenie Rady Mini
strów pod przewodnictwem p. Prezydenta Rzeczy
pospolitej.

O za ta rg i h on orow e.
Piłsudski polecił dowódcom jednostek wojennych, 

aby przedstawiali się zatargom honorowym, wynikają
cym na tle ostatnich wydarzeń. O iieby jednak sprawy 
honorowe zachodziły, nie należy spraw tych rozpatry
wać na gruncie lokalnym, lecz przekazywać Komisji 
Likwidacyjnej gen. Żeligowskiego.

A reszto w a n ia  w  k o le jn ic tw ie .
Wielkie zaciekawienie w sferach kolejowych wy

wołało aresztowanie, starszego referenta ministra koleji, 
inź. Łąckiego i urzędników wydziału zasobów dyrekcji 
warszawskiej Gadomskiego i Gaiiszewskiego... za bra 
nie łapówek.

Inż. Łącki był od szeregu lat inspektorem — od 
biorcą w ministerstwie kolei, obowiązkiem jego było 
odbierać rozmaite materjały dla zarządu kolejowego, 
stanowisko jego wymagało zatem specjalnego zau
fania. Podobne obowiązki pełnili w okręgu dyrekcji 
warszawskiej wymienieni dwaj urzędnicy. Aresztowa
nie nastąpiło z tego powodu, że stwierdzono, iż inż. 
Łącki, przy pomocy Gadomskiego i Gaiiszewskiego, 
zdradzał pewnej firmie, dostarczającej żarówki dyrekcji 
warszawskiej, ceny konkurentów jeszcze przed otwar 
ciem ofert, co umożliwiało tej firmie od dłuższego 
czasu otrzymywanie wszystkich dostaw do koleji. 

K o m im iśe i r e sy jsc y  a  k o m u n iśc i 
p o lscy ,

Do Rygi telefonują z Leningradu o decyzji komi
tetu wykonawczego trzeciej międzynarodówki, w której 
udziela on nagany polskiej partji komunistycznej za 
stanowisko zajęte w czasie wypadków warszawskich. 
W y m ia n a  te le g ra m ó w  P rezy d en tó w  

F ra n cji t P o ls k i.
 Temps“ podaje telegramy, wymienione pomiędzy״

Prezydentem Francji Gastonem Doumerguem, a Pre 
zydententem Polski Ignacym Mościckim, z powodu 
objęcia przezeń stanowiska prezydenta Rzeczypospo- 
spolitej Polskiej. Telegram Prezydenta francuskiego 
opiewa: ״W chwili, kiedy głosy przedstawicieli na
rodu polskiego powołują Pana na najwyższe stanowisko 
w państwie, zależy mi na przesłaniu Panu z memi 
serdecznemi powinszowaniami, wyrazu życzeń, jakie 
żywię, ażeby Polska, pod przewodnictwem Pańskiem, 
ciągnęła dalej swój pochód pokojowy do wyżyn swych 
przeznaczeń. Mam pełną ufność, że działalność Pańska 
szczęśliwie dopomoże w zacieśnieniu tradycyjnych 
węzłów, łączących dwa nasze kraje i mogę Pana za
pewnić, że rząd francuski gotów jest utrzymywać na
dal, jak w przeszłości z rządem Pańskim ścisłą współ 
pracę polityczną, która dła Europy jest rękojmią 
pokoju“.

Odpowiedź p. Mościckiego opiewa: ״Szczerze 
wzruszony powinszowaniami i życzeniami, jakie Wasza 
Ekselencja zechciała mi przesłać w chwili, kiedy 
obemuję najwyższe stanowisko w państwie, pośpie
szam podziękować Jej gorąco i powiedzieć Panu jak 
jestem głęboko przejęty tymi cennymi wyrazami przy 
jaźni. Mogę Pana zapewnić, że wszystkie moje wy-

Tajemnica grobowa.
Powieść z życia francuskiego.

108) ----------------
Poszukiwania, pomimo ich całej gorliwości, nie 

przyniosły żadnego rezultatu. Wszystkie szuflady i 
wszystkie szafy były zupełnie puste.

— Czy pani jest przekonana, źe ten Juljusz Termitt 
jest owym człowiekiem, którego pani podejrzywa.

— Tak zupełnie tak sądzić mogę z tego, jak go 
opisał służący.

— No, Juljusz Termitt wymknął się nam z po
między palców,

— Rzeczy jego zawieziono na kolej lyońską.
Aime Joubert roześmiały się.
— Stara sztuka, kochany Jodelet — odrzekła — 

zapewne zawiózł tam rzeczy, a w godzinę później 
przyjechał po nie i zabrał.

— To prawda.
— Bądź pan spokojny, przekonamy sie o tem. 

Teraz możemy stąd wędrować. Pobyt nasz w hotelu 
Niderlandzkim nie bez korzyści, bo otrzymałam dowód 
że Juljusz Termitt ma wspólników.

Pani Rosier odniosła do kontoru klucz i dała 
zdziwionemu służącemu dziesięciofrankówkę,

— Jedziemy na kolej po rzeczy — powiedziała 
— za godzinę wrócimy.

O sto kroków od hotelu Aime Joubert odezwała 
się do Jodeleta.

Teraz musimy się rozstać
— Jaką mi pani da robotę.
— Pójdzie pan do konsulata belgijskiego i dowie 

się pan czy ‘istotnie wizowany był przed dwunastu 
dniami paszport na imię Juljusza Termitt, a ja tym•
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S ześć  n ie z w y k ły c h ’ m ałżeń stw . Niezwykły 
zaiste widok przedstawił się oczom tych, którzy one* 
gda] zjawili się w porze przedpołudniowej w jednym 
z kościołów Sewilli.

Oto przed ołtarzem stanęło równocześnie sześć 
dorodnych p a r : sześć sióstr Casanza i sześciu braci 
Tonedos Siostry Catsanza są w wieku o 17 do 24 
lat, a bracia Tonedos od 21 do 29 lat. Oba małżeń
stwa pochodzą z niezamożnych, ale powszechnie sza
nowanych rodziców.

Ojcowie młodych par Casanza i Tonedos byli 
starymi przyjaciółmi i sąsiadami; postanowili więc 
ożenić swoje dzieci.

A że one chętnie się na to zgodziły, gdyż znały 
się i ląbiły od dziecka — po uzyskaniu dyspensy 
doszło do jednego chyba w świecie ślubu. Cała pra
wie Sewilla brała udział w uroczystości ślubnej, a kilku 
zamożnych obywateli i dygnitarzy miasta wyznaczyło 
pannom młodym pokaźne posagi.

Ostatnie telegramy
Proce* o  zabójstwo Lindego.
Akta sprawy sierżanta Tmielewskiego. zabójcy 

P. K. O. ś. p. Huberta Lindego, wpłynęły do wojsko
wego sądu okręgowego. Termin rozprawy wyznaczo
no na dzień 17 bm.

Ko 1> sinik premferem Szwecji.
Nowy premjer Szwecji Gustaw Ekman jest pier

wszym robotnikiem, który w Szwecji zajmuje najwy
ższe stanowisko rządowe.

Ekmann urodził się w roku 1872 i był przez 
czas dłuższy zwykłym mularzem

W roku 1911 wszedł do parlamentu i zorganizo
wał partję walcząc z pijaństwem po przeprowadzeniu 
rozłamu w partji liberalnej.

O zm kaę konstytucji gdańskiej.
Do genewy udaje się sen. Volkmann w celu 

uzyskania u właściwych czynników Ligi Narodów ze
zwolenia na zmianę konstytucji przez wcielenie do 
niej nowej ustawy waloryzacyjnej.

liudendorff rozw odzi się z żoną,
Do szeregu niepowodzeń Ludendorffa na polu 

politycznem, przyłączyły się niepowodzenia osobiste. 
Oto, generał niemiecki rozwodzi się ze swoją małżonką. 

P ow rót w r a n g lo w c ó w .
Z Odessy donoszą o grupowym powrocie zna

cznej ilości żołnierzy b. armji Wrangla, którzy do 
ostatniej chwili przebywali w Grecji.

W i e l k a  b o r z a  w  J n g s s l a w j i ,
Z pod Gorycy donoszą, że w okolicy tej miej

scowości szalała gwałtowna burza gradowa, przyczera 
spadł grad niezwykłej wielkości. 4-ch wieśniaków 
zginęło od pioruna.
K rw a w e  starcie w Siedm iogrodzie.

Z okazji wyborów gminnych w Crishulałb w Sied
miogrodzie przyszło do starcia między żandarmami 
a wyborcami, przyczem 2 ch wieśniaków zostało zabi
tych a 2 ch ranionych. #

l a i i  w  Towarzystwach.
C hojnice . Dnia 26. VI. br. odbędzie się w 

Chojnicach w hotelu Engla, o godz.15 tej zebranie 
Członków Chojnickiego Kółka Kontroli Obór.

Obecnym będzie przedstawiciel Związku i będą 
przyjmowane zgłoszenia nowych członków, z powia
tów. Chojnice, Tuchola i Sępólno. Członkiem może 
być każda obora, która ma 10 krów i więcej.

Uprasza się o liczny udział.
C hojnice. Tow. śpiewu ״Lutnia“. Lekcje dla 

chóru męskiego odbędzie się w piątek dnia 11 bm. 
o godz. 8 wiecz. w szkole. Uprasza się o kompletne 
przybycie członków Dyrygent.

C hojnice. Klub Żeglarski. W piątek dnia 11. 
bm. wiecz. o godz, 8 odbędzie się pogadanka nad 
ostatnią regatą żeglarską. P. P. z komisji regatowej 
sterników oraz z załogi uprasza się o liczny udział

Zarząd.
C h ojn ice . Tow. Handlowców. W poniedziałek 

dnia 14 bm o godz. 8 wieczorem w lokalu p. Sło- 
dowskiego odbędzie się w zamkniętem kółku wieczorek 
przy herbatce. Program nadzwyczaj urozmaicony.

Zarząd.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy w dniu naszego ślubu 

raczyli przesłać nam swe życzenia, jak 
również wielebnemu ks. prób. Makowskiemu, 
Tow. śpiewu ״Lutnia״, za wykonane pod 
bututą p. Gierszewskiego pienia, oraz redakcji 
 Dziennika Pomorskiego“, składamy na״
tej drodze staropolskie podziękowania

.“Bóg zapłać״
Chojnice, dnia 11 czerwca 1926 roku,

Halina i Mikołaj Bagińscy.

— Górki. ( Z a m k n i ę c i e  s z k o ł y ) .  Z po
wodu grasującej tu choroby odry, została szkoła tu
tejsza na kilka dni zamkniętą.

— B ąk. ( Ś m i e r ć  d z i e c k a  p r z e z  o p a 
r z e n i e . )  Ciężki smutek dotnął tutejszą rodzinę Ur
bańskich. Dwuletnie dziecko, w czasie wyjścia matki 
do drugiego pokoju, wpadło do wanny z wrzącą wodą 
i tak się poparzyło, iż umarło następnego dnia.

— O rzełek , pow. chojnicki. ( F i g i e l  p i o 
r u n a ) .  Podczas ostatniej burzy piorun uderzył w 
słupy telegraficzne, znajdujące się przy szosie, pro 
wadzącej do Chojnic, strzaskując jednocześnie 5 słupów

Ze słupów tych pozostały niewielkie ślady przy
pominające raczej tyczki do grochu, niż bale kilkuca- 
lowej średnicy.

Odłupane drzewo zostało siłą elektryczności od
rzucone kilkadziesiąt kroków w pole.

Przewodniki (druty) nie uległy żadnemu uszko
dzeniu,

— K am ień. ( S k o n f i s k o w a n i e  a m u  
n i e j  i). Tutejszy komisarjat przeprowadził rewizję 
domową w Zamarłem -konfiskując: 1 sztucer przero
biony z karabinu niemieckiego, 90 naboi karabino
wych i 1 granat niemiecki trzonkowy.

— S ęp ó ln » . ( Ś m i e r t e l n e  u k ą s z a n i e  
żmi i , )  W ub. tygodniu robotnik Kunów z Sępólna 
był zatrudniony na odległem o 3 kim. od miasta tor- 
fisku przy kopaniu torfu. W wysokiej na metr trawie 
i zaroślach torfiska gnieżdżą się liczne gady. Nie pa
miętał o tern Kunów, gdyż podczas przerwy obiadowej 
usiadł w trawie tak nieostrożnie, że mogła się doń 
zbliżyć żmija zygzakowata (Krauz otter) i ukąsić go 
w nogę. Ponieważ K. zaniedbał koniecznych w takich 
wypadkach środków zapobiegawczych i dopiero po
wróciwszy do domu pomyślał o pomocy lekarskiej, 
zakażenie krwi postąpiło tymczasem tak dalece, że nie 
można go było uratować. W niedzielę wyzionął ducha 
osieracając żonę i czworo dzieci.

— K leszczew o , pew. kościerski. ( P r a c e  p r z y  
b u d o w i e  k o ś c i o ł a )  raźno postępują naprzód, 
a pod pewnemi względami dobiegają końca. Wszystkie 
zewnętrzne jakoteż główniejsze wewnętrzne już dawno 
zostały ukończone. Pracuje się nad ustawieniem ławek 
i ołtarzy. Należy zaznaczyć, że ołtarz główny oddał 
bezpłatnie budowniczy p. Krenski z Starogardu.

Jak się głosi, konsekracja kościoła ma nastąpić 
dnia 27 b. m. Jak się już doniosło onegdaj, kościół 
będzie pod wezwaniem św. Jana Nap. Konsekracja 
miała zrazu nastąpić w dniu św. temu poświęconym, 
lecz obecnie dla powodów została przesuniętą.

Stoimy więc tu przed nielada uroczystością, która 
dla naszej młodej parafji, wobec dziwnej kolei losów 
w dalekie przejdzie pokolenia.

P o g ó d k i pow. kościerski. ( Me c z  f o o t b a -  
1 o wy)  który rozegrany miał tu być w niedzielę, dnia 
6 bm. pomiędzy tutejszym klub. pił. ״Wierzyca“ o 
drugą drużynę Tow. Gim. ״Sokół“ z Starogardu się 
nie odbył z powodu nieprzybycia drużyny z Starogardu. 
Powodów nieprzybycia dotąd niepodano,

— Jaro szew y . ( C i ą g ł e  d e s z c z e )  o ile 
dawniej dodatnio upłynęły na wszelkiego rodzaju ro 
ślinność to dziś na nią ujemnie. Gospodarze nasi 
ukazują zakłopotane twarze i z wytęsknieniem wycze
kują pogodnych błękitów, Twierdzi się że ziemniaki 
na nieco ściślejszej glebie poczynają gnić. Zyta oka 
żują kwiat już od kilka dni, lecz z powodu nieustan
nych deszczów jest obawa że kwitłostan nie spadnie 
co byłoby zatratą ziarna.

Niebierze się jakoś na tą naszą też dolinę zawzięty 
skoro za lada nadejściem chmurki sypią potokami, tak 
że czasem zdaje się że nastąpiło oberwanie się chmury. 
Z deszczem pada i często w większych ilościach grad.

— T czew . ( K o n k u r s o w e  s t r z e l a n i e  
p o l i c j i  p a ń s t w o w e j . )  Dnia 24 i 25 czerwca 
za pozwoleniem Bractwa Strzeleckiego w Tczewie od
będzie *się w Strzelnicy konkursowe strzelanie funkcjo- 
narjuszów policji państowej.

Rozmaitości.
N a jp ię k n ie jsz y  m ężczy zn a  A m eryk i. Zna

na jest powszechnie manja konkursów w Ameryce, 
gdzie przyjęła się moda. że co roku wybiera się naj
piękniejszą amerykankę z pośród najpiękniejszych 
przedstawicielek wszystkich stanów i nazywa się ją 
Miss America“. Niedawno grono lekarzy w Man״
chester w stanie New Haupsbire wpadło na myśl urzą 
dzenia konkursu na najpiękniejszego mężczyznę Ame
ryki, będącego zarazem ״doskonałym typem ameryka 
nina". Po dłuższych badaniach został nim skromny 
malarz pokojowy z Nashua (New Hampshire), nazwi
skiem Windsor Turner, któremu nadano nazwę ״min- 
ster America“. Turner nie przewidywał skutków, jaki 
ten zaszczyt za sobą pociągnie. Wprawdzie małżonka 
i córeczka jego były bardzo dumne, ale gdy reporte 
rzy rozpoczęli oblężenie ich mieszkania, pękła bomba. 
W dziennikach ogłoszono wywiady z Turnerem, które 
ściągnęły przed jego dom tłumy publiczności, pragną 
cej się przyjrzeć, idealnemu amerykaninowi, Listonosz 
zaczął znosić stosy listów z prośbami o fotografję, 
autografy, wreszcie z propozycjami rozwiedzenia się 
z żoną i wstąpienia w nowe związki małżeńskie. 
Można sobie wyobrazić gniew i oburzenie pani Turner. 
Następnie nastąpiły propozycje od Dyrekcji Teatrzyków 
od firm, handlujących kosmetykami a szczytem tego 
wszystkiego była wizyta ,miss America 1926“. Musieli 
oboje pozować malarzom, fotografom i odpowiadać 
na setki pytań dziennikarzom. Pani Turner i pan 
Turner przetrwali zwycięsko całe ״nieszczęście“ 1 ״mi
ster America“ po dawnemu maluje pokoje.

— P o s ie d z e n ie  R ady M iejsk iej odbędzie się 
we wtorek <&nia 15 bm. o godz. 5 po poł. w sali po 
siedzeń Rady z następującym porządkiem obrad:

1. Wprowadzenie i zobowiązanie radnego.
2. Zaciągnięcie pożyczki z Kom. Banku Kredyto

wego na cele zasilenia życia gospodarczego.
3. Kontrakt w sprawie uboju hurtownego w tut. 

rzeźni miejskiej.
4 Opłata za używanie chlewów w rzeźni miejskiej 

oraz eksporterów.
5. Podwyższenie ubezpieczenia od wypadków 

członków ochotniczej straży pożarnej.
6. Zapłata zaległości za mleko dostarczone dzie

ciom żeńskiej szkoły powszechnej.
7. Powzięcie do wiadomości kontraktu wydzierża

wionego ogrodu przy szosie Gdańskiej.
8. Powzięcie do wiadomości o rewizji kas miejskich
9. Wybór uzupełniający członków Komisji budo

wlanej.
״ ״ ״ ״ .10  sani

tarnej.
11. . ״  e״ 

żalnej.
״ ״ 12  członka Rady Nadz. Dokszt.

:Szk. Zawód.
״ ״ .18  zarządu Miejskiej Kasy Osz

czędności.
— Z K lu b u  k ręg iarzy . Przy ostatniem do 

rocznym kulaniu na króla w kręgielni p Węsierskiego 
pierwszą nagrodę królewską otrzymał p. Kiłjan Troka. 
Po wspólnej fotografji w bardzo miłym i serdecznym 
nastroju zasiedli zawodnicy do wspólnej kolacji, wy
danej na cześć króla. Następnie odbyło się kulanie 
o nagrody dla gości.

— Z III Iz b y  K arnej Sądu O k ręgow ego .
Leokadja Brusberg, zam. w Chojnicach oskarżona 
została przez sąd pokoju w Chojnicach za paserstwo 
zasądzana na jeden tydzień więzienia oraz koszta p o 
stępowania. Przeciw temu wyrokowi wniosła osk. 
odwołanie. Ponieważ oskarżona na rozprawę się nie 
jawiła przeto sąd odwołanie odrzucił na koszt osk.

Franc. Ligraa, zam. w Cekcynie pow׳. Tuchola 
osk. został przez sąd pokoju w Tucholi o wykroczenie 
policyjne, zasądzony na 5 zł, grzywny i na poniesze- 
nie kosztów. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd od
wołanie osk. odrzucił na jego koszt.

Marja Wojtyńska zam. w Zarośłu. Osk. została 
przez sąd pokoju w Czersku o kradzież 8 metrów 
materji na szkodę firmy Perlek zasądzony na 4 tygod 
nie więzienia i na ponieszenie kosztów. Przeciw temu 
wyrokowi wniosła osk. odwołanie. Podczas rozprawy 
osk. do winy się nie przyznaje. Po przeprowadzeniu 

.Tozprawy sąd odwołanie oskarżonej odrzuca na jej*koszt׳
Aleksander Hapka zam. w Swornigacie pow. Choj

nice. Osk. został przez sąd pokoju w Chojnicach 
o występek z § 303 k. k. zasądzony na 20 zł. grzywny 
a wrazie nie zapłacenia na 4 dni więzienia i na po 
noszenie kosztów. Przeciw temu wyrokowi wniósł osk. 
odwołanie. Podczas rozprawy osk do winy się nie 
poczuwa. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd wyrok 
sądu pokoju zniósł i osk. od winy i kary uwolnił. 

*Koszta ponosi kasa państwowa.
Leon Wysocki zam. w Nierosławiu pow. Chojnice. 

•Osk. został przez sąd pokoju w Chojnicach o kradzież 
drzewa zasądzony na i  tygodnie więzienia i na po
noszenie kosztów. Przeciw temu wyrokowi wniósł 
osk. odwołanie Podczas rozprawy osk. nie przyznaje 
się do winy. Po przeprowadzenia rozprawy sąd od 
wołanie osk. odrzucił na jego koszt. Koszta ponosi 
oskarżony.

— W alka z lich w ą. P. Wojewoda Pomorski 
wydał podległym władzom administracyjnym szczegó 
łowe zarządzenia i instrukcje dotyczące tworzenia miej
scowych komisji do badania cen, polecając przy wy
borze członków tych komisji uwzględniać ze strony 
wytwórców. Towarzystwa Kupców Samodzielnych, 
cechy, towarzystwa rzemieślników i zrzeszenia rolnicze 
ze strony spożywców, spółdzielnie, zrzeszenia zawodowe 
pracowników oraz przedstawicieli spożywców nie- 
zrzeszonych.

Z uwagi na ogólne trudne położenie pospodar- 
cze, szczególnie uboższych warstw ludnośsi, p. W oje
woda zwrócił szczególną uwagę podległych władz ad 
ministracyjnych na konieczność tworzenia komisyj do 
badania cen we wszystkich większych ośrodkach na 
Pomorzu. Komisje te powołane są do udzielania 
opinji co do cen, które na tej podstawie ustalają na 
poszczególne przedmioty powszedniego użytku miej
scowe Magistraty (Zarządy gmin). Ustalone ceny u- 
względnlane będą przy ścigania przez władze admini
stracyjne wzgl. sądowe przestępstw za pobieranie nad
miernych cen, stanowić więc będą ważny czynnik przy 
walce z lichwią żywnościową.

— F a łs z y w e  d w u zło tó w k i. Od jakiegoś 
czasu ukazały się fałszywe dwuzłotówki bite w bilonie. 
Fałszywe 2-złotówki można łatwo poznać tak po ja
kości metalu (świecące) jak i po dźwięku.

Policja w Grudziądzu aresztowała pewnego osob
nika za usiłowanie puszczania fałszywych dwuzłotówek 
w obieg.

Z Pomorza.
— W iele. ( W y c i e c z k a  z C h o j n i c ) .  W 

środę przybyła tu dotąd wycieczka szkoły żeńskiej 
z Chojnic pod przewodnictwem rektora szkoły pana 
Dziarnowskiego oraz pań nauczycielek. Po wysłucha
niu mszy św. i procesji udała się szkoła złożona z 7, 
.i 5 klasy na kalwarję celem zwiedzenia tychże ׳6
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III. O w c e :
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta, tuczn•

i dobrze odżywione młode owce
c) miernie odżywione skopy i owce

IV. Ś w in ie  i
a) tuczone ponad 150 kg. żywej wagi
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi
e) mięsiste świnie ponad 80 kg.
f) maciory i późne kastraty 

Przebieg targu spokojny.

Giełda Gdańska.

51.81 gułd. g<$.
dnia 11 czerwca 1926 r.

100 złot.

kurs dolara w Warszawie.
9.98 th  

48,64 zł*

dnia 11 czerwca 1926 r.
dolar
funt szterifng

30.00— 31,00 zŁ
48.00— 50,00 zł. 
28,75—30,00 zł*
33.00— 35.00 zh  
00,00—00,00 zł*
0,C0— zh

Giełda zbożowa.
11. 6. 1926 r.

100 kg.Żyto
Pszenica
Jęczmień
Owies
Groch
Ziemniaki

K on iec  CŁęśffi red a k cy jn e!.
Redaktor naczelny: L e o n  F o r m a ń s k l  

Redaktor odpowiedzialny: S t e f a n  T o b o l s k i .  
Drukiem i nakładem drukarni ״Dziennika Pomorskiegi .*׳ 

w Chojnicach.

Dział gospodarczy.
Targowica miejska.

U rzęd o w e S p ra w o sd a n ie  T arg o w e] K om liji 
N otow an ia  Cen.

P o z n a ń ,  dnia 10. 6. 1926 i.
Płacono za 100 kg. żywej wagi za 

41 szt. bydła,
S p ę d z o n o :  543 *ti. cieląt,

— szt. wołów,
— #zt, krów,

360 szt świń,
7 szt. owiec,

— szt. bnhajl, 
szt. kóz.

____________ sz t prosiąt.
Razem 3723 zwierząt.

I. B yd ło  :
W o ły :

a) pełnomięsiste, wytuczone woły, na]wyższej 
wartości rzeźnej niezaprzęgane

b) pełnomięsiste, wytuczone woły od lat 4 do 7
c) młode m ięsiste, nie wytuczone i starsze wy

tuczone
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi
e) miernie odżywione młode, dobrze odżywione

starsze 
S t a d n i k i :

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyższej wartości
rzeźnej

b) pełnomięsiste młodsze 
J a łó w k i  i  k r o w y :b) pełnomięsiste, wytuczone krowy, najwyższej

wartości rzeźnej, do lat 7,
c) starsze wytuczone krowy, i mniej dobre

młodsze krowy i jałówki
d) mierne odżywione jałówki i krowy
e) licho odżywione krowy i jałówki

II. C ie lę t a :
a) najprzedniejszego opasu (Doppellendary)
b) najprzedniejsze cielęta tuczne
c) średnio tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki
d) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki
e) liche ssaki

138 -  
128 -

1C6 — 
100 -

128 -

110-112
94-98
80—

120-124
110 -
102—
9 0 -

C hojnlce . Nadzwyczajne zebranie Związku Dru • 
iyn Konduktorskich Koła Chojnice odbędzie się dnia 
14 bm. o godz. 18 tej w lokalu p. Jażdżewskiego w pod 
Złotym Lwem.

O liczny udział prosi Zarząd.
C h o jn ic e . Baczność Podoficerowie Rezerwy ! 

Nadzwyczajne Walne zebrania Koła odbędzie się dnia 
12 bm. tj. w sobotę o godz. 8 wieczorem u kolegi 
Ostrowskiego. Z powodu bardzo ważnych spraw 
uprasza się o punktualne przybycie Zarząd.

C hojnice. Tow. Powst. i Wojak. R o z k a z !
W poniedziałek dnia 14. b.m. 

i w czwartek dnia 17. bm. od
będą się ćwiczenia. Zbiórka w 
poszczególnych dniach u godz. 
19, wymarsz o godz. 19.15.

Wzywam wszystkich członków 
do licznego stawienia się.

Kapela marszowa stawi się w 
komplecie. Komendant.

W ielka K łodaw a, Zebranie Tow. Powst. 
i Wojaków odbędzie się w niedzielę dnia 13 bm. o 
godz. 6 po poł. u druha Narlocha. Przybycie wszyst 
kich członków konieczne ponieważ przybędzie z Choj
nic oficer z wykładem.  ̂ Zarząd.

Po zebraniu ćwiczenia Komendant.
C zersk . Zebranie Inwalidów Wojennych, wdów 

i sierot odbędzie się w niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 1 
w południe w hotelu Metropol.

O liczny udział uprasza Zarząd.

B a c z n o ś ć !B a c z n o ś ć  !

Fabryka papy tiachowtj
Marjan Rekowski, Chojnice.

Szosa Gdańska 39 Telefon 211 
p o l e c a  po cenach k o n k u r e n c y j n y c h

papę daciioua gatunkach

smołę destylowana i Iepnlk.
Kupuję stale używane beczki od 

smoły i oleju i płacę najwyższe ceny.

Znanej jakości

K A W A
świeżo nadeszła.

Po zniżonych cenach poleca 
Firm. W. Zimny, 

1313 Gdańska 13.

Lepszy

Licytacja dobrowolna
w so b o tę , dn. 12 bm .
o godz. 10 przed poł. na 

ul. Strzeleckiej 20

drzewo z rozebr. chle
wu l Kilka set dachó- 

weK Kamiennych
najwięcej dając, za gotówkę

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie 
męża mego

ś p.
W in cen teg o  B a c z a n o w sk ie g o

a szczególniej Wielebm. Duchowieństwu, władzom 
przełożonym, Związkom, przodewszystkiem Związkowi 
Drużyn Konduktorskich składam serdeczne

“Bóg zapłać״
Marta Baczanowska.

Skład kapeluszy umebl. pokój
damskich kupię w Chojni• | . . 1K , . 1 7
cach. Zgłoszenia wraz z | w centrum od 15. lub 1. 7. 
ceną takowego proszę skła- dowynajęcia. 
dać do .P a r“, . o z n a ń  Zgt. w eksped. Dz. Pom. 
Aleje Marcinkowskiego 11״״׳, n 1 ׳■5־״  i  przyczepne

do motocyklu
sprzeda natychmiast 1326

Koch,
budowniczy powiatowy.

Poszukuję

Dzisiaj w sobotą

raki
RestauracjaJ. Szyszkę

Za okazane mi współczucia z powodu 
zgonu mego najdroższego męża jak i za 
licznie złożone wieńce składam na tej 
drodze wszystkim przyjacielom i znajomym

K a t h e  H e l l i n g .

Obwieszczenie.
Na mocy § 39 i 40 ordynacji miejskiej z dnia 

30 maja 1853 r. zwołuję ninłejszem zwyczajne publiczne 
posiedzenie Rady miejskiej na w torek , dn ia  15  
c z e r w c a  1 9 2 6  r. po  p o łu d n iu  o  g o d z in ie  5 -te j
w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Posiedzenie Komisji Przygotowawczej odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 14 czerwca 1926 r. o godz. 5־tej 
po poł. w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Porządek obrad ogłoszony jest przez wywieszenie 
w skrzynce ogłoszeń w ratuszu.

Chojnice, dnia 10 czerwca 1926 r 1330
(—) K opicki, przewodniczący.

KLUCZNIKA
d o  r a tu sz a  p o szu k u je  s i ę  na 1 lip ca  1 9 2 6  r.

Z posadą związane jest uposażenie XVI. grupy 
oraz wolne mieszkanie i opał.

Zgłoszenia osób żonatych, znających się na paleniu 
piecy do centralnego ogrzewania złożyć należy pisemnie 
z dołączonemi świadectwami do dnia 15 czerwca br. 
do M a gistra tu  w  C h ojn icach . 1328

Obręcze

Z ubikacji
na pracownie kapeluszy od 
1. 7. lub 15. 7. Spieszne 
zgłoszenia wraz z podaniem 
dzierżawy do „Par“ Poznań 

NowemiaStO lir. 19 Aleje Marcinkowskiego 11 
pod Nr. 54,112.

Codziennie śmiele

M L E K O
Kucharka

potrzebna cd zaraz do ka 
syna podoficerskiego 1 baonu t 
strzelców Chojnice. Wyna- vf 
grodzenie według ugody. 
Reflektuje się na osobę z 
praktyką, Zgłoszenia przyj

muje zarząd kasyna.

Umebl. pokój
z osobnem wejściem do 
wynajęcia.

Szynkow ska,
Pcdgórna 1. II p. 

vis a vis Hotelu Engla,

we wszelkich 
wielkościach 

stale na składzie.

Reparacje
fachowo i tanio

Richard Gehrke
Chojnice Centrala samochotfósj ?a. !os.

laklupbitla dotrumlen
wykonanie pierwszorzędne, 
mam stale na składzie po 

umiarkowanych cenach.E m !)
Kiedrowski

m agazyn mebli i trumien
ul. C złu ch O w sk a  6 .  ul. C z łu c llo w sk a  6,

Cukier
d a  odsprzedających po korzystnych cenach poleca

Dom By$yłlu)»y MERKUR
Chojnice.

Domocoe i kuchenne sprzęty
kotły do prania 
maszynki do mięsa 
lampy naftowe 
lampy elektr.

i korony 
towary szklane

sztuce
towary emaljowe 
towary cynkowe 
kubełki 
wanny

serwisy do kawy 
serwisy stołowe 
fajans
aparaty do palenia 

włosów 
garnitury do mycia

poleca po nadzwyczaj korzystnych cenach

Otton Rott. Chojnice, uh Gdańska 0.

M I Ę S  O !
W rzeźni miejskiej w Chojnicach

ud b yw a s ię  c o d z ie n n ie
sprzedaż ś w i e ż y c h  w i e p r z o w y c h  odpadków 

mięsnych ja k :

polędwica, łby, osierdzia; sadła, tłuszczu flakowego 
nóżek, kości mięsnych, drobne mięso itp.

p o  t a n i c h  c e n a c h .  1319


